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با تحریم های جدید اتحادیه اروپا
قاچاق نفت روسیه سخت شد

در راستای تلاش کشورهای غربی برای مقابله با فروش غیرقانونی نفت روسیه 
و جلوگیری از تامین مالی جنگ در اوکراین، صدها نفتکش ممکن است با 
ممنوعیت ورود به بنادر اروپایی روبرو شوند.به گزارش ایسنا، کشورهای اتحادیه 
اروپا پس از هفته ها مذاکرات پرتنش، سرانجام یازدهمین بسته تحریم ها که قرار 
است علیه مسکو اعمال شود را امضا کردند. اما به جای اعمال محدودیت های 
جدید، پیش نویس اسنادی که توسط پولیتیکو مشاهده شد، نشان می دهد که 
تمرکز بروکسل اکنون روی بستن روزنه های موجود در قوانین فعلی، ایجاد 
اختیاراتی برای تحریم های ثانویه و اعلام نام و شرمسار کردن شرکت هایی است 
که از قوانین تحریمها تخلف می کنند.مقامات اروپایی نگران ناوگان نفتکشهای 
فرسوده  ای هستند که به ناوگان سایه معروف هستند و نفت روسیه که احتمالا  
به قیمت بالاتر از سقف قیمت ۶۰ دلار در هر بشکه خریداری شده است را حمل 
می کنند.بسیاری از این کشتیها که معمولا متعلق به شبکه ای از شرکتهای 
غیرشفاف هستند و بسیاری از آنها ظاهرا با یونان مرتبط هستند، برای پنهان 
کردن این حقیقت که در بنادر روسیه لنگر انداخته اند یا از نفتکشهای دیگر 
روی دریا سوخت دریافت کرده اند، سیستم های ناوبری خود را خاموش می کنند.
اقدامات پیشنهادی کمیسیون اروپا که مورد موافتق کشورهای عضو این بلوک 
قرار گرفته است، ورود کشتیهای مشکوک به این اقدامات را بدون توجه به پرچم 
ثبت آنها، به بنادر اتحادیه اروپا ممنوع می کند. نفتکشها اگر می خواهند انتقال 
نفت از کشتی به کشتی انجام دهند، حداقل ۴۸ ساعت قبل باید به مقامات 
اطلاع دهند. کشورهایی مانند یونان، قبرس و مالت که صنایع دریایی بزرگی 
دارند، در ابتدا نسبت به طرحهای مقابله با این شیوه ها، ابراز نگرانی کرده بودند.
بر اساس گزارش پولیتیکو، روسیه در ماه های اخیر صادرات نفت خود را به 
کشورهایی مانند هند، چین و پاکستان افزایش داده است و همزمان، آمار نشان 
می دهد که اتحادیه اروپا سوخت پالایش شده از نفت خام را از این کشورهای 
آسیایی وارد می کند. به عنوان مثال، واردات نفت هند از روسیه، از حدود یک 
میلیون بشکه در ماه، به تنهایی در آوریل به ۶۳ میلیون بشکه صعود کرد. در 
همین حال، صادرات دیزل این کشور به اتحادیه اروپا ده برابر شده و صادرات 
سوخت جت، بیش از ۲۵۰ درصد افزایش پیدا کرده است. با این حال، این 
اقدامات، ناقض مقررات تحریم نیست و گروه هفت تنها می خواهد درآمد روسیه 

را کاهش دهد بدون آن که بازارهای جهانی نفت بی ثبات شوند.

رکورد صعودی جدید از بیت کوین
بیت کوین با صعود به بیش از ۲۹ هزار دلار به بالاترین سطح در ۶ هفته 
گذشته رسید.به گزارش ایسنا به نقل از بیزنس، بزرگترین ارزهای دیجیتال جهان 
به رشد خود ادامه دادند و بیت کوین برای اولین بار در بیش از ۶ هفته از مرز 
۲۹هزار دلار عبور کرد زیرا به نظر می رسد اشتها برای دارایی های پرخطر در 
بحبوحه عدم اطمینان اقتصادی جهانی افزایش یافته است.به نظر می رسد که این 
حرکت صعودی پس از آن تقویت شده است که شرکت سرمایه گذاری بلک راک 
درخواستی را به کمیسیون بورس و اوراق بهادار ایالات متحده برای صندوق قابل 
معامله در بورس بیت کوین )ETF( ارسال کرد که علیرغم تصمیم آژانس، از 
کوین بیس پس از سرکوب اخیر آن در مبادلات دارایی دیجیتال برای مدیریت 
و قیمت گذاری بازار استفاده می کرد.شرکت بلک راک )BlackRock(، موسسه 
خدمات مالی آمریکایی چندملیتی است که در زمینه سرمایه گذاری، مدیریت 
سرمایه گذاری، مدیریت ثروت و مدیریت دارایی فعالیت می کند و  به عنوان 
بزرگ ترین شرکت مدیریت دارایی جهان شناخته شده است. بیت کوین ۳.۶۵ 
درصد افزایش یافت و به ۲۹هزار و ۳۳۵.۷۲۰ دلار و بالاترین ارزش خود از ۶ ماه 
مه رسید. در همان زمان، اتریوم ۲.۴۴ درصد جهش کرد و به ۱۸۳۴.۶۸ دلار 
فروخته شد.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۱.۱۹ 
تریلیون دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل ۵.۱۰ درصد بیشتر 
شده است. در حال حاضر ۴۹.۶۲ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار 
بیت کوین بوده که در یک روز ۰.۳۰ درصد افزایش داشته است.حجم کل بازار 
ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۵۹.۱۹ میلیارد دلار است که ۳۵.۲۹ 
درصد افزایش  داشته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر 
۳.۶۱ میلیارد دلار است که ۶.۱۰ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای 
دیجیتال بوده و حجم تمام سکه های پایدار اکنون ۵۵.۱۹ میلیارد دلار است که 

۹۳.۲۴ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد.

نقش مافیا در ماجرای بنزین برگشتی از افغانستان
رئیس اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی گفت: موضوع 
عدم تائید فرآورده های صادراتی به افغانستان مافیایی است و به هیچ وجه، ملاک 
استاندارد و یا غیراستاندارد بودن محصولات ایران مطرح نیست.احمد معروف خانی 
در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، درباره صادرات فرآورده به دیگر کشورها و 
مباحثی که در زمینه کیفیت فرآورده های ایرانی عنوان می شود، اظهار داشت: سال 
گذشته حدود ۱۱ میلیون لیتر صادرات فرآورده داشتیم ولی آمار تفکیک شده 
که چه میزان از این رقم مربوط به بخش خصوصی، چه میزان مربوط به بخش 
دولتی و یا خصولتی بوده است، نداریم.وی افزود: اعضای اتحادیه ۸.۳ میلیارد دلار 
صادرات فرآورده داشته اند که این رقم ترکیبی از بخش دولتی و خصوصی است، 
بخش خصوصی واقعی حدود ۴.۶ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۱ صادر کرده و اگر 
پتروشیمی ها را که عمدتا خصولتی هستند اضافه کنیم این عدد به ۹ میلیارد دلار 
می رسد.رئیس اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی بیشتر 
صادرات ایران را به کشورهای حاشیه خلیج فارس، الحمریه و کشور پاکستان و 
به میزان بسیار کمی هم بازار افغانستان عنوان کرد.وی با تاکید بر اینکه بخش 
خصوصی چیزی به عنوان بنزین و گازوئیل صادر نمی کند، گفت: صادرات بنزین 
و گازوئیل منحصرا در دست شرکت پالایش و پخش است، که البته اکنون رقم 
آن صفر است. محصولاتی هم که توسط بخش خصوصی تولید می شود مشابه 
بنزین و یا گازوئیل است و بنزین و گازوئیل و فرآورده نهایی نیست.معروف خانی 
درباره محموله هایی که برگشت خورده تصریح کرد: این محموله های برگشت خورده 
بارهای ترانزیتی بود که از کردستان عراق رفته بود. متاسفانه در حکومت افغانستان 
و طالبان برخی مافیاها حاکم شده اند که اقدامات غیرکارشناسانه ای انجام می دهند، 
یعنی به صورت سلیقه ای برخی فراورده ها را که استاندارد بین المللی هم دارند، 
برمی گردانند و برخی دیگر از فراورده ها را با لابی تائید می کنند، بنابراین به 
هیچ وجه بازار افغانستان ملاک فرآورده های ایران نیست و همه اخباری هم در 

زمینه کیفیت بنزین ایران منتشر می شود اشتباه است.

بازار انرژی

ارز دیجیتال

خبر

به نظر می رسد هیچ چیز نمی تواند قیمت 
نفت را بالا ببرد؛ کاهش بیش از یک میلیون 
بشکه ای تولید از سوی اوپک پلاس، رکورد 
واردات نفت خام از چین، چشم انداز صعودی 
برای سفرهای هوایی، با این حال نفت کماکان 
در بازه ۷۰ تا ۷۵ دلاری در هر بشکه حرکت 
می کند.عوامل ریزشی قیمت نفت مشهود 
است؛ عدم اطمینان در مورد سرعت بازگشت 
اقتصاد چین پس از همه گیری، علیرغم نرخ 
رکورد واردات نفت و ترس از تورم و رکود 
اقتصادی که به نظر می رسد در میان معامله 
گران کالاها همه گیر شده است.همچنین 
یک عامل نزولی سوم در بازار وجود دارد؛ 
عامل جدیدی که در چرخه های قبلی وجود 
نداشت و آن انتقال صنایع به سمت انرژی 
پاک از جمله باد، خورشیدی و برق  است 
که تقاضا برای نفت را محدود نگه می دارد.
انجمن شرکت های راه آهن و زیرساخت اروپا، 
از مدل سازی رایانه ای برای پیش بینی تقاضای 
نفت در بلندمدت استفاده کرد و دریافت که 
انتقال موفقیت آمیز به حالت خالص تولید صفر 
کربن در سیستم انرژی جهانی، تقاضای نفت 
را تا سال ۲۰۵۰ تا ۶۵ درصد کاهش می دهد. 
۶۵ درصد کاهش تقاضا بسیار قابل توجه است، 
حتی اگر »مرگ« کامل تقاضا نباشد. در همین 
حال، آژانس بین المللی انرژی در این ماه اعلام 
کرد که انتظار دارد رشد تقاضای نفت قبل 
از سال ۲۰۳۰ به اوج خود برسد و این بار 
به دلیل گذار است.فاتح بیرول، مدیر اجرایی 
آژانس بین المللی انرژی، گفت: »تغییر به سمت 
اقتصاد انرژی پاک در حال رخ دادن است و اوج 
تقاضای جهانی نفت قبل از پایان این دهه 
بهره وری  الکتریکی،  با پیشرفت خودروهای 
انرژی و سایر فناوری ها در حال شکل گیری 
است.« تولیدکنندگان نفت باید توجه دقیقی 
به تغییرات داشته باشند.با چنین درجه ای از 
 ،CER و IEA اطمینان از سازمان هایی مانند
بسیاری از تولیدکنندگان در واقع در برنامه های 
تولید و رشد خود نیز دچار سرگردانی شده اند 
و این همان چیزی است که ما را در معرض 
بزرگترین خطر وضعیت فعلی قیمت نفت قرار 
می دهد؛ افزایش ناگهانی در مسیر، که ناشی 
از چرخش بازار به سمت کسری است.این 
سناریوی جدیدی نیست. در واقع، مدتی است 
که تحلیلگران در مورد آن هشدار داده اند. بر 
اساس داده های اخیر ریستاد انرژی، این کسری 
می تواند در نیمه دوم سال به ۲.۴ میلیون بشکه 
در روز برسد. در همین حال تقاضا ۱.۷ میلیون 
بشکه در روز رشد خواهد کرد. قیمت نفت در 
چنین شرایطی دقیقاً به کجا می تواند برسد؟به 
محض اینکه معامله گران شکاف بین عرضه 
و تقاضا را کشف کنند، قیمت نفت افزایش 
خواهد یافت و این واقعیت را یادآوری می کند 
که تقاضای نفت به دلیل ماهیت اساسی کالا 
کماکان بالا است. روغن تقریباً در همه چیز به 
یک شکلی استفاده می شود.در حال حاضر، به 
نظر می رسد معامله گران نگران بازگشت چین 
به حالت عادی، رکود اقتصادی اروپا و تورم 
ایالات متحده هستند و به نظر می رسد این 
واقعیت آخر را فراموش کرده اند. اما در عین 
حال، با توجه به تعهد روسیه به کاهش تولید 
روزانه نیم میلیون بشکه، صادرات نفت بیشتر 
از ایران و کاهش تولید کمتر از برنامه اوپک 
پلاس، بازار انرژی شاهد عرضه پایدار است. به 
عبارت دیگر، تا آنجا که به معامله گران مربوط 
می شود، در حال حاضر عرضه فراوانی وجود 
دارد و به نظر نمی رسد تقاضا به این زودی ها 
به شدت افزایش یابد.اما در اینجا یک گزارش 
جالب از آژانس بین المللی انرژی در سال 
گذشته است. در اواسط ژوئن ۲۰۲۲، آژانس 
بین المللی انرژی پیش بینی کرد که عرضه نفت 
خام در سال جاری باید به تقاضای خود برسد.

آژانس بین المللی انرژی در گزارش بازار خود 
در ژوئن ۲۰۲۲ گفت: »عرضه جهانی نفت 
ممکن است برای همگام شدن با تقاضا در 
سال آینده مشکل داشته باشد، زیرا تحریم های 
سخت تر، روسیه را مجبور می کند چاه های 
بیشتری را ببندد و تعدادی از تولیدکنندگان 
با محدودیت های ظرفیت مواجه شوند«.همه 
ما دیدیم که چگونه این اتفاق افتاد و صادرات 
روسیه در حال تبدیل شدن به چیزی معمایی 
است زیرا، ریستاد دوباره خاطرنشان می کند، 
روسیه واقعاً تولید را ۴۰۰۰۰۰ بشکه در روز 
کاهش داده است. این کمتر از آنچه وعده 
داده شده است، اما کاهش کمی نیست. با این 
حال صادرات قوی تر از آن چیزی است که 
همه انتظار داشتند.عوامل ذکر شده و سرعت 
ظاهراً رضایت بخش رشد اقتصادی چین، دو 
عاملی هستند که نگرانی های عرضه را کنترل 
می کنند. در حال حاضر. دیر یا زود، کاهش 
اضافی اوپک پلاس احساس خواهد شد. یک 
دلیل ساده برای آن وجود دارد: تقاضا به هیچ 
درجه ای متناسب با کاهش عرضه کاهش 

نخواهد یافت.
افزایش۳۵۰هزاربشکهای

تولیدنفتایراندر۶ماهاخیر
طبق اعلام مجامع بین المللی، باوجود 
تحریم های سخت مالی، تولید روزانه نفت 
ایران در سال ۲۰۲۲ حدود ۱۳۰ هزار بشکه 
و از ابتدای سال جاری میلادی ۳۵۰ هزار 
بشکه افزایش داشته موضوعی که طبق اعلام 
کارشناسان چندان دور از ذهن نبوده است.
به گزارش ایسنا، تولید نفت ایران از آغاز 
فعالیت دولت سیزدهم طی ۲۰ ماه به بیش 
از ۳ میلیون بشکه و تولید گاز خام به بیش از 
یک میلیارد مترمکعب رسیده و آنطور که اعلام 
شده میزان صادرات نفت نیز در این دولت دو 
برابر افزایش یافته است. در سال گذشته ۱۹۰ 
میلیون بشکه نفت بیشتر از سال ۱۳۹۹ و ۸۳ 

میلیون بشکه بیشتر از سال ۱۴۰۰ نفت صادر 
شد و پیش بینی می شود امسال رکوردی تازه 
در صادرات نفت ثبت شود.اکنون صادرات نفت 
به بالاترین رقم نسبت به دو سال اخیر رسیده 
است، ارز حاصل از این صادرات در سررسید 
مشخص دریافت و به سامانه  نیما و سامانه 
جدید معاملاتی واریز شده است. اکنون ظرفیت 
تولید نفت کشور ۳.۸ میلیون بشکه است که 
مدتی می تواند ادامه داشته باشد، بخشی از این 
افزایش تولید از محل احیای چاه های کم بازده 
و بخشی دیگر مربوط به توسعه میادین جدید 
و بخشی مربوط به استفاده از روش های ازدیاد 
برداشت است و آنطور که محسن خجسته 
مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت اعلام کرده 
هشت سال آینده قادریم به تولید ۵.۷ میلیون 
بشکه نفت برسیم.وی  با بیان اینکه در مسیر 
افزایش تولید مراحلی قرار دارد که حلقه اول 
اکتشاف، حلقه دوم حفاری، حلقه سوم تولید و 
بهره برداری و حلقه چهارم فرآورش است که 
چالش ها در هر حلقه شناسایی شده است، 
گفت: ۱۶ مخزن عمیق در مناطق نفتخیز 
جنوب با فشار بالا داریم که تا کنون توسعه 
پیدا نکرده است.طبق گفته های خجسته مهر، 
صادرات نفت خام و میعانات گازی در مقایسه 
با زمانی که دولت تحویل گرفته شد، دو برابر 
شده است. این به معنای آن است که امکانات، 
تأسیسات، لجستیک و خدمات دریایی خارک، 
به طور کامل در اختیار صادرات است و از 
طرفی شرکت میترینگ، خدمات پهلودهی و 
هدایت کشتی ها و ناوگان حمل ونقل صادراتی، 
توانمندی دارد و یک ناوگان کامل است.آژانس 
بین المللی انرژی در بخشی از گزارش جدید 
خود تحت عنوان »نفت ۲۰۲۳« به بررسی 
وضعیت صادرات نفت ایران پرداخت و اعلام 
کرد ایران همچنان بازیگر بالقوه مهمی در 
بازار نفت جهان است. اگر تحریم ها علیه 
ایران رفع شود این کشور می تواند تولید نفت 

خود را به تدریج تا ۹۰۰ هزار بشکه در روز 
افزایش دهد و به ظرفیت فعلی خود یعنی ۳.۸ 
میلیون بشکه در روز برساند.تولید روزانه نفت 
ایران در سال ۲۰۲۲ حدود ۱۳۰ هزار بشکه 
افزایش یافت و به ۲.۵ میلیون بشکه در روز 
رسید. جریان صادرات نفت ایران به چین در 
ارقامی قابل توجه ادامه دارد و ایران از سه ماهه 
سوم سال میلادی گذشته روزانه حدود یک 
میلیون بشکه نفت به این کشور صادر می کند. 
درنتیجه افزایش صادرات و بالا رفتن مصرف 
داخلی، تولید نفت ایران در می ۲۰۲۳ به ۲.۹ 
میلیون بشکه در روز رسیده است.ایران در سال 
۲۰۲۱ به طور متوسط ۲.۴۲ میلیون بشکه در 
روز نفت تولید کرده که این رقم در سال ۲۰۲۲ 
با افزایش ۱۳۰ هزار بشکه ای به ۲.۵۵ میلیون 
بشکه در روز رسیده و از ابتدای سال جاری 
میلادی تاکنون )حدودا ۶ ماه اخیر( با رشد 
۳۵۰ هزار بشکه ای به ۲.۹ میلیون بشکه در 
روز بالغ شده است. بر این اساس از سال ۲۰۲۱ 
تولید روزانه نفت ایران ۴۸۰ هزار بشکه معادل 

۲۰ درصد افزایش یافته است.
ناچاربهارائهتخفیف

برایفروشنفتهستیم
اعلام کرده که  بلومبرگ  خبرگزاری 
صادرات نفت ایران در ماه مه به یک میلیون 
و ۶۰۰ هزار بشکه رسیده است. با این وجود 
وزارت نفت احتمالا به علت محدودیت های 
تحریمی مشخصا اعلام نمی کند که این افزایش 
فروش به کدام مقاصد و به چه مقدار است. 
از سوی دیگر تخفیف های نفتی ایران ارقام 
مبهمی دارد و مشخص نیست ایران تا چه حد 
به کشور های مقصد خود که عمدتا در شرق 
آسیا هستند تخفیف نفتی داده است.حسن 
مرادی، کارشناس انرژی، در این خصوص 
به »انتخاب« گفت: فروش نفت در شرایط 
تحریمی مسئله ای محرمانه است. ارگان های 
دولتی به دلیل محدویت های تحریمی مایل 

نیستند که منبع و محل و کشور های هدف 
در زمینه صادرات نفت را اعلام کنند به همین 
خاطر اطلاعاتی درباره افزایش مقاصد فروش 
نفت در دسترس نیست. رقمی که وزارت نفت 
در این زمینه اعلام می کند نسبتا دقیق است، 
اما شاید رقم واقعی نباشد؛ در هر حال وزارت 
نفت نباید منبع فروش خود را اعلام کند، 
چون از طریق کنترل های تحریمی دردسر 
ایجاد می شود. این افزایش فروش نفت ناشی 
از توافقات جدید و توافقات قبلی است. ما طبق 
آخرین آمار ها ۱.۶ میلیون بشکه به بازار جهانی 
می دهیم و آن ها نیز به نفت تولیدی ما نیاز 
دارند.وی درباره تاثیر بهبود روابط با عربستان 
بر فروش نفت افزود: بعد از توافق با عربستان 
نیاز است که جلسات جدیدی درباره نفت 
تشکیل شود. با توجه به میزان عرضه ما در 
جهان قدرت زیادی برای چانه زنی در اوپک 
نداریم و فقط از سر احترام که از موسسین 
اوپک بودیم نظرمان مطرح می شود. البته ما به 
مرور می توانیم افزایش تولید داشته باشیم. روز 
به روز افق های جدیدی در نفت باز می شود. ما 
در بخش تهاتر نفت نیز فعال هستیم.مرادی 
در پایان درباره تخفیف های نفتی و تاثیر آن 
بر افزایش فروش گفت: تخفیف اجتناب ناپذیر 
است وقتی که بازار رقابتی در دنیا وجود دارد و 
ما هم تحریم هستیم، مسلما آن ها از ما تخفیف 
می خواهند. ما ناچاریم که یک سری تخفیف به 
مشتریان بدهیم. البته بنظر من ما بهتر است 
که نفتمان را تبدیل به فرآورده کرده و فرآورده 
عرضه کنیم. با توجه به ظرفیت پالایشگاه های 
ما و مشکلات حمل و نقل و تحریم و بیمه و... 
این کار را نکرده ایم؛ اما دولت امیدوار است که 
با پتروپالایشگاه ها و به روز کردن پالایشگاه های 
موجود ظرفیت تولید فرآورده را بالا ببرد. اگر 
ما بتوانیم فرآورده صادر کنیم و خام فروشی 
نکنیم به نفع ماست، اما از نظر فنی مشکل 

داریم و ناچار به خام فروشی نفت هستیم.

باد مخالف امان اوپک را برید

قیمت نفت کف نشین شد

ایران در  بازارهای سرمایه گذاری در 
شرایطی تابستان داغ سال ۱۴۰۲ را اغاز کردند 
که بررسی ها نشان می دهد زیر سایه اخبار 
مثبت برجامی، شرایط اقتصادی با تغییرات 
مثبت اندکی همراه شده است.به گزارش 
اخبار رسیده درباره  خبرگزاری خبرآنلاین، 
توافق های احتمالی پیش رو چشم انداز بازارها 

در ایران را تا حدی مثبت کرده است.
 در آخرین روز هفته نیز این انریکه مورا، 
معاون دبیرکل سرویس اقدام خارجی اتحادیه 
اروپا بود که با انتشار پیامی در توئیتر نوشت: 
برای اتحادیه اروپا، برجام بهترین چارچوب 
ممکن، اگر نگوییم تنها، برای رسیدگی به 
نگرانی های مشروع جامعه بین المللی درباره 
برنامه هسته ای ایران است.مورا چهارشنبه 
گذشته با علی باقری کنی معاون سیاسی وزیر 
امور خارجه کشورمان در دوحه )قطر( دیدار 

کرد و در توئیتی نوشت که دو طرف پیرامون 
طیف وسیعی از مسائل دوجانبه، منطقه ای 
و بین المللی، از جمله راه های پیش روی 
مذاکرات برجام و همچنین راهکاری مربوط 
به حوزه خلیج فارس گفت وگو کردند.باقری 
نیز با انتشار تصویری از این ملاقات، توئیت 
کرد: جلسه ای جدی و سازنده با انریکه مورا 

در دوحه داشتم. 
در مورد طیفی از موضوعات از جمله 
مذاکرات رفع تحریم ها به بحث و تبادل نظر 
پرداختیم.برقراری رابطه ایران و عربستان 
و سفر وزیر امور خارجه به کشورهای عربی 
حاشیه خلیج فارس همگی نشان از تغییرات 
مثبتی در عرصه سیاست خارجی ایران دارد 
.البته باید در نظر داشت اخباری منفی نیز 
در روزهای اخیر به گوش رسیده است. 
آنطور که انتخاب گزارش داده، کمیته روابط 

خارجی نمایندگان آمریکا، طرحی را برای 
دائمی کردن تحریم ها ارائه کرده که به زودی 
به صحن علنی مجلس نمایندگان می رود. در 
تدوین این طرح، هم نمایندگان دموکرات و 
هم اعضای جمهوری خواه کنگره مشارکت 
داشتند. در صورتی که طرح حاضر به تصویب 
برسد، قانون فعلی تحریم های ایران که در سال 
پایان می رسد، دائمی می شود.این  به   ۲۰۲۶
تاثیرات بر بازارها نیز نمود یافته و چشم انداز 
آتی بازارها تغییر کرده است. البته آن گونه 
که انتظار می رفت اخبار ثبت سیاسی زمینه را 
برای کاهش قیمت دلار مهیا نکرد بلکه حتی 
در هفته اخیر قیمت دلار افزایشی موچک را 
شاهد بود. به نظر می رسد بازار ایران به جای 
واکنش آنی به اتفاقات، تثبیت موضع را در 
پیش گرفته و تغییرات را منوط به دستیابی به 
نتایج کرده است.در هفته ای که گذشت قیمت 
دلار یک پله صعود کرد و به کانال ۴۹ هزار 
تومانی بازگشت. قیمت دلار در هفته منتهی 
به دوم تیرماه هزار و ۵۰ تومان افزایش قیمت 
داشته است. در آخرین معامله روز جاری این 
اسکناس با قیمت ۴۹ هزار و ۷۱۵ تومان بسته 
شد. بازدهی دلار این هفته افزایش ۲.۱۶ 
درصدی داشت.بر اساس برآوردها و اظهارات 
فعالان بازار سقف مقاومتی دلار ۵۰ هزار تومان 
است اما کف مقاومتی همچنان در محدوده 

۴۸ هزار و ۸۰۰ تومان قرار دارد.

طلابهکدامسورفت؟
هر چند قیمت طلا در بازارهای جهانی 
روندی نزولی را تجربه کرد و از ۱۹۴۰ دلار در 
هر اونس به ۱۹۲۰ دلار در پایان هفته رسیده 
است اما بهای هر گرم طلا در ایران افزایش 
یافته است. چسبندگی قیمت طلا به واسطه 
رشد قیمت دلار و نامعلومی روند اتفاقات رخ 
داده است.هر گرم طلای ۱۸ عیار در هفته 
گذشته ۲۵ خردادماه با قیمت دو میلیون و 
۲۹۹ هزار و ۷۰۰ تومان مبادله شد. این در 
حالی است که امروز یکم تیرماه این مقدار 
طلا با رقم دو میلیون و ۳۳۶ هزار و ۶۰۰ 
تومان معامله شد. به این ترتیب قیمت طلا 
در روزهای باقیمانده از بهار ۱۴۰۲ و نخستین 
روز تابستان رشد ۱.۶۰ درصدی داشت و ۳۶ 
هزار و ۹۰۰ تومان به ارزش هر گرم طلای ۱۸ 

عیار افزوده شد.
سکهسودداد؟

همسو با افزایش قیمت طلا ، سکه نیز 
وضعیت مشابهی را تجربه کرد. این هفته از 
۲۵ خرداد تا ۱ تیرماه سکه امامی با بازدهی 
مثبت همراه شد. این قطعه در روز جاری با 
قیمت ۲۸ میلیون و ۵۸۱ هزار تومان مبادله 
شد و در یک هفته گذشته ۹۱ هزار تومان 
افزایش قیمت داشته است. روزهای باقی مانده 
از خردادماه بازدهی سکه امامی افزایش ۰.۳۲ 
درصدی داشت.در هفته پایانی خرداد تنها 

بازاری که به طور کلی منفی بود، بازار سرمایه 
تلقی می شود. این بازار با رسیدن به ارتفاع 
دو میلیون و ۱۸۲ هزار واحد با افت ۰.۳۸ 
درصدی در پایان روز چهارشنبه به دو میلیون 
و ۱۷۳ هزار واحد رسید.بر اساس آمار منتشر 
شده در تجارت نیوز بررسی معاملات این هفته 
بازار نشان می دهد، بازار سرمایه در هفته آخر 
خردادماه به طور میانگین روزانه ۱۰ میلیارد و 
۵۸۰ میلیون برگه سهم حجم خورد. همچنین 
ارزش معاملات طی هفته جاری به طور 
میانگین، روزانه عدد ۶ هزار و ۹۰۵ میلیارد 
تومان را ثبت کرد.به این ترتیب روز شنبه با 
دست به دست شدن ۱۱ میلیارد برگه سهم، 
ارزش معاملات هفت هزار و ۲۰۲ میلیارد 
تومانی رقم خورد. همین اتفاق روز یکشنبه 
با معامله ۱۱ میلیارد و ۷۰۰ میلیون برگه 
سهم ارزش هفت هزار و ۵۹۷ میلیارد تومانی 
ساخت.گفتنی است بورس در روز دوشنبه ۱۱ 
میلیارد و ۶۰۰ میلیون برگه سهم حجم خورد. 
همین امر سبب شد تا ارزش معاملات به هفت 
هزار و ۵۶۷ میلیارد تومان برسد.همچنین در 
روزهای سه شنبه و چهارشنبه، بازار سهام به 
ترتیب شاهد دست به دست شدن هشت 
میلیارد و ۷۰۰ میلیون و ۹ میلیارد و ۹۰۰ 
میلیون برگه سهم بود. ارزش معاملات خرد 
نیز در این دو روز به ترتیب پنج هزار و ۵۴۱ و 

۶ هزار و ۶۲۰ میلیارد تومان ثبت شده است.

طلا در بازار جهانی عقب نشست؛ در ایران گران شد

تنها بازار منفی پایان بهار شناسایی شد

گزارش

اقتصاد ایران با وجود محدودیت های مختلف تحریمی و 
با وجود مشکلات متعدد زیرساختی توانسته است رشد ۴ 
درصدی را در سال ۱۴۰۱ رقم بزند.به گزارش خبرنگار مهر، 
رشد اقتصادی یکی از مؤلفه های پیشرفت اقتصادی در کشور 
است، در دهه گذشته کنترل تورم به هدف اصلی سیاست های 
پولی در دنیا تبدیل شده است، بسیاری از اقتصاددانان و 
سیاستمداران معتقدند که هزینه های تورم ناچیز است و در 
نتیجه حفظ تورم تحت کنترل بر حسب درآمد سرانه بیشتر 

جواب می دهد. بسیاری از اقتصاددانان معتقدند تورم یکی از 
نتایج سیاست انبساط پولی بوده و تورم سالانه ۲ تا ۴ درصد 
برای اقتصادهای پویا که رشد اقتصادی خوبی دارند طبیعی 
بوده و نباید با سیاست های انقباضی و بالا بردن نرخ بهره رشد 
اقتصادی را کمرنگ کرد.برخی از اقتصاددانان در کشور به شدت 
به دنبال افزایش نرخ بهره بالای ۲۸ درصد و رساندن آن به 
نرخ ۳۰ درصد بودند، بانک مرکزی در دوران مدیریت قبلی نیز 
به شدت به دنبال افزایش نرخ بهره بوده اما دولت بر سیاست 

اصولی خود پایداری کرده و نرخ بهره را بیشتر از ۲۳ درصد 
نکرد. زیرا افزایش نرخ بهره بالای ۲۵ درصد اقتصاد را به رکود 

برده و رشد اقتصادی را به شدت تضعیف می کند.
کنترلرشدنقدینگیباسیاستهایمالیاتی

یکی دیگر از سیاست های اصولی دولت سیزدهم تمرکز ویژه 
بر مالیات بوده و دولت در تلاش است با تصویب طرح مالیات 
بر عایدی سرمایه گام دیگری از توسعه درآمدهای مالیاتی را 
بردارد، دولت بر این باور است که به جای افزایش نرخ بهره 
می تواند با کنترل نقدینگی از مبدا تا مقصد تورم را کنترل کند 
که البته این باور درستی است و اگر مالیات بر سفته بازی در 
کشور به درستی اجرا شود علاوه بر مصرفی شدن بازارهایی 

مانند مسکن و خودرو که امروز به بازار سرمایه ای تبدیل شده اند 
دولت می تواند درآمدهای بسیار خوبی را شناسایی کرده و از 
طرف دیگر جلوی رشد نقدینگی و پایه پولی را از این محل 
بگیرد.طبق تعریف کلاسیک اقتصادی، تورم برابر است با نرخ 
رشد حجم پول، به عبارتی اگر حجم پول ۲۰ درصد افزایش 
یابد تورم نیز ۲۰ درصد افزایش می یابد. طبق تعریف جدیدتر 
تورم برابر است با تفاوت رشد حجم پول و رشد تولید حقیقی 
به عبارت دیگر اگر رشد اقتصادی کشور بتواند ادامه دار باشد و 
دولت بتواند حجم پول را با سیاست های کلان اعم از مالیاتی و 
سیاست ارزی کنترل کند اقتصاد وضعیت بهتری خواهد یافت.

کشور امروز با محدودیت های تحریمی همراه بوده که این 

محدودیت ها باعث شده صادرات ایران تضعیف شود، برای تداوم 
رشد اقتصادی تداوم تجارت آزاد با تمام کشورهای دنیا تأثیرگذار 
بوده اما به دلایل خصومت آمریکا علیه ملت ایران، اقتصاد ایران 
چند سالی است که از موهبت تجارت آزادانه محروم است، اما 
در این شرایط سخت رشد اقتصادی کشور به ۴ درصد رسید این 
در حالی است که در سال ۱۴۰۰ رشد اقتصادی کشور به ۴.۴ 
درصد رسیده بود.بنابر آمارهای جدید در سه ماهه چهارم سال 
۱۴۰۱ به رقم ۳۵۹۶.۸ هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به سه 
ماهه چهارم سال ۱۴۰۰، رشد ۵.۳ درصدی را نشان می دهد. 
همچنین رشد اقتصادی بدون نفت طی دوره مذکور معادل ۴.۷ 

درصد بوده است.

رشد ۴ درصدی اقتصاد ایران با تکیه بر بهره وری نفت


